ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 49/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia ao Secretário de Educação, solicitando que nos
seja remetido no prazo regimental resposta aos seguintes questionamentos acerca do andamento das
compras de materiais escolares. 1- Quais são os servidores responsáveis por gerenciar a demanda de
materiais  nas  escolas  e  efetuar  o  pedido  aos  fornecedores?  2  -  Favor  enviar  uma  lista  com  a
necessidade de demanda de cada unidade de ensino, com os quantitativos e já discriminando quais
itens e de quais unidades de ensino faltam ser atendidos. 3 - Quais itens estão sem Ata de registro de
preço ativo, ou seja, sem saldo para aquisição? 4- Há algum item que necessita abrir nova licitação para
compor saldo? 5 – Quanto a licitação em andamento, Pregão Eletrônico PE 183/2024, o processo está
suspenso? Se sim, Justificar.  6- Qual o motivo do processo estar parado? Justificar.  7 – Qual o prazo
previsto para conclusão do processo licitatório para compra de materiais escolares? Justificar. 8 - Qual o
prazo previsto para a distribuição dos materiais?

JUSTIFICATIVA:

O referido questionamento vem de encontro a inúmeros pedidos dos cidadãos Itajaienses que estão
preocupados com a demora na entrega dos materiais escolares.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB